a investigação do advogado Robert Mueller, indicado para analisar como ocorreu todo 

o esquema na internet, foi feito um levantamento com os dados oferecidos pelo 

próprio Facebook e pelo Twitter. Ao todo foram 80.000 (oitenta mil) posts em texto 

no Facebook, 120.000 (cento e vinte mil) artigos falsos, 40.000 (quarenta mil) contas 

no Twitter, 131.000 (cento e trinta e um mil) tweets entre setembro e novembro de 

2016, 1.100 (mil e cem) vídeos no Youtube. Tudo isso gerados por robôs em apenas 

3 meses (MORAES, 2018). 

Os anúncios foram focados para pessoas com certas opiniões e para cidades e estados 

que poderiam fazer a diferença nas eleições. Os hackers comentavam, faziam bots